平成 25 年 10 月 30 日

各   位

会 社 名 江 崎 グ リ コ 株 式 会 社
代表者名 代表取締役社長 江  崎  勝  久
（コード番号： 2206 東証第一部）
問合せ先 グループ広報部長 岡 本 浩 之

電 話 06－6130－4208

連結子会社株式の譲渡に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、連結子会社であるグリコハム株式会社（以下「グリコ

ハム」）の全株式を、エスフーズ株式会社（以下「エスフーズ」）に譲渡することを決議いたしま

したので、お知らせいたします。
記

１．株式譲渡の理由
当社連結子会社であるグリコハムは、ハム・ソーセージ、チルド食品などの製造販売を主な事

業としております。グリコハムは、一昨年の工場施設の地震被災の影響による業績悪化や、同事

業を取り巻く厳しい市場環境の変化等に対応するために構造改革を実施し、様々な施策に取り組

んでまいりました。
このような中、総合食肉事業を手掛けるエスフーズからグリコハムの全株式の譲渡提案を受け、

同社と交渉を続けてまいりました。
当社グループは、グリコハムの株式を同社に譲渡することにより、経営資源を成長分野に重点

的に投下できると判断し、また同社へのグリコハム株式を譲渡することが、原料の調達面及び、

販売チャネルの拡大等におけるシナジー効果を生み、グリコハムの更なる成長が見込まれると判

断いたしました。
その結果、当社が保有するグリコハムの全株式をエスフーズに譲渡することを決定いたしまし

た。エスフーズは、株式取得後も、従来通りグリコハムの現事業を継続する方針とのことです。
当社グループは、菓子、冷菓、乳製品、加工食品等の事業並びに海外事業に経営資源を更に集

中するなど、今後も事業の「選択と集中」を推進してグループ経営の効率化と企業価値の向上に

努めてまいります。

２．譲渡する子会社の概要

（1）名称 グリコハム株式会社

（2）所在地 大阪府高槻市春日町 7番 16 号

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 石野 克彦

（4）事業内容 ハム・ソーセージ、チルド食品などの製造販売

（5）資本金 100 百万円

（6）設立年月日 昭和 25 年 1 月 5 日

（7）大株主及び持株比率 江崎グリコ株式会社 100％

（8）上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 発行済株式総数の 100％を保有しております。

人的関係
当社の役員３名が当該会社の役員を兼務してお

ります。

取引関係

当社は、当該会社に対する運転資金の貸付、建

物の賃貸を行っております。また、当該会社の

製品を購入しております。

関連当事者へ

の該当状況
当社の連結子会社であります。

（9）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態
決算期 平成 23 年３月期 平成 24 年３月期 平成 25 年３月期

純資産 3,486 百万円 2,047 百万円 705 百万円

総資産 12,753 百万円 13,284 百万円 7,633 百万円

１株当たり純資産 116.20 円 68.26 円 23.53 円

売上高 31,227 百万円 28,355 百万円 20,693 百万円

営業利益 146 百万円 △605 百万円 △662 百万円

経常利益 119 百万円 △616 百万円 △681 百万円

当期純利益 △317 百万円 △1,478 百万円 △975 百万円

１株当たり当期純利益 △10.60 円 △49.29 円 △32.52 円

１株当たり配当金 － － －

３．譲渡先の概要
（1）名称 エスフーズ株式会社

（2）所在地 兵庫県西宮市鳴尾浜 1丁目 22 番 13

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 村上真之助

（4）事業内容 食肉等の製造・卸売事業、小売事業、外食事業

（5）資本金 4,298 百万円

（6）設立年月日 昭和 42 年 5 月 22 日

（7）純資産 40,631 百万円

（8）総資産 72,224 百万円

（9）大株主及び持株比率 村上真之助 24.76％、丸紅株式会社 15.00％ 他

（10）上場会社と当該会社
との間の関係

資本関係 当該事項はありません。

人的関係 当該事項はありません。

取引関係 当該事項はありません。

関連当事者へ

の該当状況

当社の連結子会社であるグリコハムは、エスフ

ーズの連結子会社である株式会社オーエムツ

ーミートへ製品を納入しております。

４．譲渡株式数及び譲渡前後の所有株式の状況

（1）譲渡前の所有株式数 30,000,000 株（当社所有割合 100%）

（2）譲渡株式数 30,000,000 株

（3）譲渡後の所有株式数 0 株（当社所有割合 0％）

（4）譲渡価額 780 百万円

５．日程
（1）取締役会決議 平成 25 年 10 月 30 日
（2）契約締結日 平成 25 年 10 月 30 日

（3）株式譲渡日 平成 26 年 1 月 14 日（予定）

６．今後の見通し
本件による業績に与える影響につきましては、本日公表の平成 26 年３月期第２四半期決算短信

の通期業績予想に加味しております。

以上